271

1421-1453. Νοταριακά και διοικητικά έγγραφα, αποφάσεις του Μεγάλου Μαγί-
στρου της Ρόδου. Κάλυμνος, Καστελλόριζο, Κύπρος, Κως, Λέρος, Νάξος,
Νίσυρος, Ρόδος, Σύμη, Τήλος, Χάλκη [λ, ι].

Ζ. Τσιρπανλής (εκδ.), Ανέκδοτα έγγραφα για τη Ρόδο και
τις Νότιες Σποράδες από το αρχείο των Ιωαννιτών Ιπποτών, τ. 1
(1421-1453), Ρόδος 1995, σσ. 219-400, αρ. 1-125· σσ. 403-557, αρ.
127-221· σσ. 561-773, αρ. 223-342285.

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΜΑΓΙΣΤΡΟΥ ΤΗΣ ΡΟΔΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΣΚΛΑΒΩΝ
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΗΣ ΚΩ

Ρόδος, 1421, 5 Οκτωβρίου
«De precepto dominj Magistrj et dominorum de Conuentu, fratre Jeno de Bys

282. Το υπ. αρ. B6 έγγραφο (σσ. 140-141) έχει επαναδημοσιευτεί στο Πανοπούλου, Venetiae
quasi alterum Byzantium, σσ. 323-324, αρ. 11. Πρβλ. σχετ. λήμμα 73 του παρόντος.

283. Οι πράξεις αποτελούν μεταφράσεις στα ιταλικά ελληνικών συμβολαίων. Για τα ελληνικά
έγγραφα βλ. σχετ. Παπαρρήγα - Αρτεμιάδη, Αρναούτογλου, Χατζάκης, Περίγραμμα, λήμμα 6.

284. Το κείμενο των εθίμων της Νάξου έχει επανεκδοθεί διορθωμένο στο G. Recoura (ed.),
Les Assises de Romanie, Paris 1930, σ. 333. Πρβλ. σχετ. λήμμα 65 του παρόντος.

285. Για τα ελληνικά έγγραφα βλ. σχετ. Παπαρρήγα-Αρτεμιάδη, Αρναούτογλου, Χατζάκης,
Περίγραμμα, λήμμα ΙΟβ.
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requirente, fuerunt manumissi Jani Serjencin et Anthonius Soupy, sclauj insule siue pre-
ceptorie Langonensis, cum hac condictione, quod toto eorum tempore seruire debeant et
necessaria, ut similibus aliis manumissis, eisdem per preceptorem siue nostrum locumte-
nentem prestentur.

Datum Rhodj die V mensis Octubris MCCCCXXJ, sub impressione et cetera»m.

ΑΠΟΝΟΜΗ ΧΑΡΙΤΟΣ ΣΕ ΔΡΑΣΤΗ ΑΝΘΡΩΠΟΚΤΟΝΙΑΣ

Ρόδος, 1421, 4 Νοεμβρίου

«Die IIIJor mensis Nouembris, anno ut supra, fuit facta gratia Petro Grade, filio
Michaely Grade, ad requestam domini Jacoby de Pistorio, collectori Sedis Apostolice, qui
interfecerat Nicolaum Surianum in casaly de Embonia cum uno baculo, quod non obstante
domino, possit venire et habitare in insula et ciuitate nostra Rodj et alijs nostris terris.

Mandantes omnibus officialibus, et cetera.

In cuius rey testimonium bulla nostra cerea fuit impressa»281.

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΣΤΗΝ ΚΑΣΤΕΑΑΑΝΙΑ ΤΗΣ ΚΩ ΣΤΟ ΑΞΙΩΜΑ «ΚΟΝΔΥΛΙ».

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΝΑ ΣΥΝΤΑΣΣΕΙ ΔΙΑΘΗΚΕΣ, ΚΩΔΙΚΕΛΛΟΥΣ, ΠΡΟΙΚΟΣΥΜΦΩΝΑ
ΚΑΙ ΟΠΟΙΑΔΗΠΟΤΕ ΑΛΛΗ ΠΡΑΞΗ ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΕ ΕΛΛΗΝΕΣ

Ρόδος, 1427, 29 Οκτωβρίου

«Per reuerendissimum dominum Magistrum fuit collatum officium scribanatus,
quod vulgari diomate vocatur lo Condilj, Johanni Calotheto, insule Langonensis, videlicet:
quod possit in castellania de Narangia facere testamenta, codicelos et quamlibet ultimam
uoluntatem et instrumenta dotalia inter grecos et grecas, et quascumque scripturas, se-
cundum cons<XL>etudinem dicti officii, benefaciendo in dicto officio donec uitam duxerit
in humanis, et cetera.